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تصمیم عاقلانه؟!
ادامه از صفحه اول

 شمار افراد درخواســت کننده بیمه بیکاری در 
آمریکا، طی دو هفته منتهی به ۹ فروردین به رقم 
بی سابقه ۱۰ میلیون نفر با نرخ ۱۳ درصد رسیده 
و پیش بینی می شود اگر همین روند ادامه داشته 
باشد تا تابستان نرخ بیکاری به ۳۳ درصد برابر با 
۵۰ میلیون نفر بیکار می رسد، یعنی بسیار بالاتر 

از بحران بزرگ دهه ۳۰ که ۲۵ درصد بود. 
PMI  )شــاخص مدیران خرید( در کشورهای 
صنعتی به جز چین حکایت از »ســقوط تقاضا« 
و »افول قیمت ها« دارد و این کاهش در صنعت 
خدمات بسیار بیشتر از سایر صنایع بوده و طبیعتا 
نرخ بیکاری در صنعت خدمات نیز بسیار بیشتر 
از سایر صنایع است. PMI در آمریکا ماه مارس 
۱. ۵درصد افت کرد و به رقم ۴۹. ۵ درصد رسید، 
PMI منطقه یورو هم با افت ۴. ۴ درصد به ۴۴. 
۸ درصد رســید، در آلمــان لوکوموتیو اتحادیه 
اروپا شاخص با افت ۲. ۳ درصد به ۴۵. ۷ درصد 

رسیده است. 
اما اوضاع در چین متفاوت است چرا که توانسته 
ویروس کرونا را کنترل کنــد و هفته های اخیر 
تعداد بسیار ناچیزی به شمار مبتلایان جدیدش 
افزوده شده بر همین اساس PMI بخش تولیدی 
در ماه مارس با رشــد ۱۷ درصدی نسبت به ماه 
فوریه ۵۲ رسید و PMI بخش غیرتولیدی نیز از 
۳۰ درصد فوریه به ۵۲ درصد در مارس رسید اما 
با این حال همچنان تقاضا داخلی چین و تقاضای 
صادراتی از چین بســیار ضعیف اســت و اوضاع 

همانند مواقع رکود است. 
اکنون به توصیه دولت هــای امریکایی و اروپایی 
بیش از ۹۰ درصد مردم در این کشــورها خانه 
نشین شده اند و در مجموع ۴ میلیارد نفر اکنون 
در سراسر جهان قرنطینه خانگی هستند وضعیت 
پاندمی ویروس کرونا در آمریکا، اسپانیا، ایتالیا، 
فرانسه و انگلیس بسیار بحرانی است به نحوی که 
بیش از ۹۰ درصد مبتلایان جهان در این ۵ کشور 
اســت و تخمین زده می شــود تاکنون به ناچار 
بیش از ۱۵ درصد بودجه سالانه خود را در بخش 
بهداشت و درمان صرف کرده باشند و این رقم در 

حال افزایش است. 
از اول دسامبر ۲۰۱۹ و با شــدت گرفتن جنگ 
نفتی روسیه، عربســتان و آمریکا تا اول مارس 
۲۰۲۰ قیمت نفت ۶۵ درصد افت داشــت و به 
۲۰ دلار رســید آخرین بار در سال ۱۹۹۹ نفت 
به ۲۰ دلار در هر بشکه رســیده بود و پس از آن 
در ۲۱ سال گذشــته هیچ گاه به این میزان افت 

نکرده بود. 
در حال حاضر بحران نقدینگی تبدیل به بحران 
مالی شده و بعد از بحران مالی، بحران اقتصادی 
ظهور خواهد کرد به همین جهت همه دولت ها 
در تلاشند از ظهور بحران در اقتصادها جلوگیری 
کنند،  در ۱۵ مارس فــدرال رزرو نرخ بهره را به 
صفر کاهش داد، پس از آنکه این اقدام نتوانسته 
از افت و آشفتگی بورس ها جلوگیری کند، فدرال 
رزرو طرح )QE( ۷۰۰ میلیارد دلاری اجرا کرد 
آن هم از شدت آشفتگی کم نکرد و در ۲۳ مارس 
بزرگتریــن لایحه محرک اقتصــادی تاریخ با ۲ 

تریلیون دلار به تصویب رسید. 
بانک مرکزی چین در ســه ماه گذشته سه بار به 
صندوق های ســرمایه گذاری کمــک کرده، در 
بسته های ۸۰۰۰، ۵۵۰۰، ۴۰۰۰ میلیارد یوانی، 
از طرف دیگر یک تریلیون یوان در عملیات بازار 
باز سرمایه گذاری کرده و چند تریلیون یوان نیز 
با نرخ بهره پایین جهــت اختصاص به صاحبان 

کسب و کار تخصیص داده است. 
بانک مرکزی اروپا در ۱۲مــارس برنامه خرید 
دارایی ها با ۱۲۰ میلیارد یــورو را اجرا کرد و 
پس از یک هفته ۷۵۰ میلیارد یورو به آن طرح 
افزود انگلیس در ۱۷ مارس خبر از یک برنامه 
۳۳۰ میلیارد پوندی داد کــه ۲۰ میلیارد پوند 
آن برای حمایت از مشــاغل خرد بود و آلمان 
نیز در ۲۳ مارس بســته ۱. ۲ تریلیون یورویی 

مصوب کرد. 
اگر بخواهیم تاثیر پاندمی ویروس کرونا و شوک 
کاهش قیمت نفت را بر اقتصاد و احتمال ایجاد 
رکود اقتصادی را تحلیل کنیم باید آسیب پذیری 
ذاتی سیســتم اقتصادی مالی را آنالیز کنیم در 
بین اقتصاددانان دو دیدگاه وجود دارد یکی آنکه 
اکنون پس از گذشــت دهه ها و کسب تجربه از 
بحران های اقتصادی، اصول اقتصاد بخصوص در 
کشورهای پیشرفته بسیار پایدارتر شده و سرمایه 
و نقدینگی در سیستم بانکی خوب است. اگر این 
دیدگاه درست باشــد، بحران و رکود اقتصادی 

بزرگی نخواهیم داشت.

اقتصاد جامعه

یادداشت

اخبار

احتمال لغو حج تمتع 99
رئیس سازمان حج و زیارت درباره اینکه اگر عربستان تصمیم به 
عدم برگزاری حج بگیرد تکلیف ثبت نامی های امســال از حیث 
اولویت اعزام و سپرده هایشــان چه می شود گفت: در این شرایط 
قطعا اولویت اعزام در ســال بعد با زائرینی اســت که هم اکنون 

ثبت نام کرده اند.
رئیس سازمان حج و زیارت درباره اینکه اگر عربستان تصمیم به 
عدم برگزاری حج بگیرد تکلیف ثبت نامی های امســال از حیث 
اولویت اعزام و سپرده هایشــان چه می شود گفت: در این شرایط 
قطعا اولویت اعزام در ســال بعد با زائرینی اســت که هم اکنون 

ثبت نام کرده اند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ســازمان حج و زیارت، هنوز چند 
ماهی تا برگزاری حج ۹۹ باقی مانده که کار ثبت نام از حجاجی که 
سال ها چشم انتظار رسیدن نوبت اعزام شان بوده اند از اسفندماه 
گذشته آغاز شده آن هم در شرایطی که نه تنها کشور ما بلکه ۲۰۰ 
کشور دنیا این روز ها عرصه جولان ویروس کرونا و شیوع بیماری 

کووید ۱۹ است.
در این وضعیت برگزاری حج ۹۹ در هاله ای از ابهام اســت و برای 
بسیاری از آرزومندان در نوبت حج امسال این سوال اساسی ایجاد 
شــده که چه کنند؛ دســت نگه دارند یا ثبت نام کنند، آنانی که 

ثبت نام کرده اند چه می شوند؟
علیرضا رشــیدیان رئیس ســازمان حج و زیارت به برخی از این 
پرسش ها پاســخ داده و می گوید: امیدواریم تا شروع فصل گرما 
اپیدمی بیماری کووید ۱۹ کاهش یابد، امــا در عین حال خود را 

برای شرایط و سناریو های مختلف آماده کرده ایم.
وی با بیان اینکه اینکه بر اســاس تفاهمی که با عربســتان امضا 
کردیم در ســال جاری ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر اعم از زائر و کارگزار از 
جمهوری اسلامی ایران به سفر حج اعزام می شوند و در این رابطه 
همه اقدامات مربوط به عقد قرارداد های مسکن، تغذیه، تدارکات و 
نیز مباحث مرتبط با بهداشت، بیمه و ناوگان حمل و نقلی حجاج 

انجام و قرارداد های آن منعقد شده است.
وی تصریح کرد: در صورتی که بحران کرونا خاتمه یابد و تصمیم 
بر برگزاری حج و اعزام تمام سهمیه توافقی زائران باشد؛ علاوه بر 
رعایت شرایط مختلف فنی و عملیاتی، موضوع را به صورت علمی 
و کارشناسی بررسی کرده و ضمن انجام معاینات و ارزیابی شرایط 
استطاعت جسمی افراد، اعزام زائران انجام می شود و سازمان هم 
پروتکل های ســلامت حجاج تدارکات و اعمال مناسک حج را با 

توجه به اپیدمی ویروس کرونا تهیه و تدوین کرده است.

افزایش سفر به استان های شمالی
فرمانده ویژه پلیس راه شرق استان تهران گفت: طی دو روز گذشته 
سفر به اســتان های شمالی از مســیر جاده های هراز و فیروزکوه 
افزایش یافته است. سیاوش محبی گفت: هموطنان بدون توجه 
به توصیه های بهداشتی و هشدارهای پلیس، راهی سفر می شوند.

وی ادامه داد: ترافیک در جاده های هراز و فیروزکوه نیمه سنگین 
است و پیش بینی می شود در ســاعات پایانی روز شاهد افزایش 

تردد در این محدوده باشیم.
فرمانده ویژه پلیس راه شرق استان تهران گفت: خروج از منزل آغاز 
سفر محسوب می شود، برخی از شهروندان سرکشی به ویلاهای 
خود در شهرهای دماوند و آبسرد را  سفر نمی دانند و در جاده های 
شــرق اســتان تهران تردد دارند. محبی با اشــاره به ادامه طرح 
غربالگری در جاده های منتهی به استان های شمالی، اظهار داشت: 
گشت های بازرســی و غربالگری کووید ۱۹ در مسیر استان های 

شمالی فعال هستند و تردد تمامی مسافران را کنترل می کنند.
وی با اشاره به شرایط نامناسب سفر، خاطر نشان کرد: هموطنان 
سفرهای غیر ضروری را لغو کنند و در صورت ضرورت با سرعت 
مطمئنه حرکت کنند و درحین رانندگی ازســبقت  و ســرعت 
غیرمجاز پرهیــز کرده و ضمن رعایت فاصله مناســب با ســایر 

خودروها، سفر ایمنی داشته باشند.
فرمانده ویژه پلیس راه شرق استان تهران گفت: با توجه به بارش 
برف و باران به رانندگان توصیه می شــود که تجهیزات زمستانی، 

غذای کافی و پوشاک گرم به همراه داشته باشند.
محبی با بیان اینکه هیچ محدودیتی در جاده های هراز و فیروز کوه 
اعمال نشده، خاطر نشــان کرد: محدودیت های جدید درصورت 
افزایش ترددخودروها و شــرایط نامناســب جوی اعلام و توسط 

ماموران در جادهها اعمال خواهد شد.

تراکنش ۵00 هزار یورویی اینستکس نمی تواند 
گره گشای مشکلات باشد

نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس اعتقاد دارد اولین 
تراکنش مالی میــان ایران و اروپا در چارچوب اینســتکس قابل 

ملموس نیست و نمی تواند گره گشای مشکلات باشد.
یحیی کمالی پور در گفت وگو با خبرگزاری خانه ملت، با اشاره به 
اولین تراکنش مالی میان ایران و اروپا در چارچوب اینستکس به 
ارزش تقریبی ۵۰۰ هزار یورو، گفت: مدت زمان زیادی از مطرح 
شدن موضوع اقدام مالی مشترک بین اروپا و کشورمان می گذرد 

اما شاهد عملکرد مثبتی از سوی اروپایی ها نبودیم.
نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: بدون 
شک تراکنش رخ داده در اینستکس با تعهدات اروپایی ها در برجام 
نسبت به جمهوری اسلامی و همچنین تحریم های ظالمانه اعمل 
شده از سوی ایالات متحده علیه ایران قابل ملموس نیست و نمی 
تواند گره گشای مشکلات باشــد. وی ادامه داد: باید اذعان کرد 
تراکش۵۰۰ هزار یورویی نشانه پایبندی به تعهدات اروپا در برجام 
نیست از این رو کشورهای حاضر در این توافقنامه باید گام های 

بلندتری در رابطه با مسائل مالی و تجاری بردارند.
این نماینده مردم در مجلس دهم تصریح کرد: اروپایی ها باید برای 
حل مشکل تجارت با کشورمان فکر اساسی کنند و دیگر نمی توانند 
با موضع گیری های سیاســی و صدور بیانیه درصدد خرید زمان 
باشند. نایب رئیس کمیســیون قضایی و حقوقی مجلس شورای 
اسلامی خاطرنشان کرد: امیدواریم با توجه به شرایط کنونی حاکم 
بر کشورهای دنیا با توجه به شــیوع بیماری کرونا، طی روزهای 
آینده شاهد رخدادهای قابل توجه در کانال مالی مستقل موسوم 

به اینستکس باشیم.

انتشار هرچه سریعتر مطبوعات در دستور کار ستاد مبارزه با کرونا قرار گیرد
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه ای به رئیس جمهور با تاکید بر اینکه انتشار هرچه سریعتر مطبوعات در دستور کار ستاد مبارزه با کرونا قرار گیرد، گفت: لازم 
است تا با وضع پروتکل های فنی و بهداشتی شرایط حضور موثر روزنامه ها در جامعه فراهم شود و با مساعدت دولت مطبوعات بعد از وقفه نسبتا طولانی به بازار برگردند.
روزنامه ها با دعوت از نخبگان سیاسی و فرهنگی توانسته اند و می توانند راه را بر ابتذال و فیک نیوز ببندند و در مواقع خطیر، پل ارتباطی قابل اعتمادی بین مردم و 
مسئولان باشند. برای همین لازم است تا با وضع پروتکل های فنی و بهداشتی شرایط حضور موثر روزنامه ها در جامعه فراهم شود و با مساعدت دولت مطبوعات بعد 
از این وقفه نسبتا طولانی به بازار برگردند. اگر هرچه زودتر نوردهای چاپ به گردش درنیایند عملا روزنامه ها که در سالیان اخیر همواره با بحران های ریز و درشت 

درگیر بوده اند، با بحران بزرگتر تعطیلی روبرو می شوند و  درست در روزهایی که جامعه باید از حضور ایشان بهره مند شود تاثیرگذاری شان را از دست می دهند.

در حالی کــه روز بــه روز به آمار 
مبتلایان به ویروس کرونا در جهان 
اضافه می شــود، ایده های جدیــدی برای 
مقابله با آن مطرح می شــود تــا همزمان با 
حفظ سلامت افراد و کنترل شیوع بیماری، از 
تشدید آثار اقتصادی آن نیز، جلوگیری شود. 
از سختگیری های چین تا بی تفاوتی سوئد، 
هر کشور به دنبال رویکرد متناسب با شرایط 
خود است و در ایران هم از ایده فاصله گذاری 

هوشمند، صحبت می شود.
قرنطینه صرفاً به معنای محدودسازی افراد 
بیمار نیســت، بلکه به عنوان راه حلی برای 
جلوگیری از انتشــار و انتقــال بیماری به 
افراد سالم نیز مطرح می شــود و سابقه آن 
به قرن ها پیش باز می گردد. با این حال و با 
وجود گذشت زمان و پیشرفت های پزشکی، 
همچنان می توان قرنطینه را به عنوان یک 
مداخله مؤثــر به ویژه در زمــان بروز برخی 
بیماری های جدید و ناشناخته در روزهای 
ابتدایی شــیوع، مطرح و اجرا کرد. در واقع 
شاید بتوان هدف اصلی مقابله با اپیدمی را به 
حداقل رساندن پذیرش روزانه بیمارستان ها 
دانست تا بتوان کارایی نظام درمان را حفظ 
کرد و در کنار آن، جلوی فروپاشی اقتصادی 

را گرفت.

از قرنطینــه کامل تــا فاصله گذاری 
اجتماعی

در ووهان چیــن، قرنطینه کامــل برقرار 
شد. کســب وکارها تعطیل شــدند و افراد 
حتی برای ورود به مجتمع های مســکونی 
خود نیــاز به برگه هــای تردد داشــتند و 
مواد غذایی و ســایر مایحتاج خانوارها در 
مواردی، به درب منزلشان ارسال می شد تا 
کمترین میزان تردد صورت گیرد و میزان 
شــیوع را به حداقل برســاند. اما در برخی 
کشورها به دلایل مختلف از جمله بار مالی 
سنگین، قرنطینه با شــدت کمتری انجام 
گرفت. به عنوان مثال در کشــور سنگاپور، 
محدودیت هــای کمتری اعمال شــد و از 
همان روزهای ابتدایی با طرح فاصله گذاری 
اجتماعی، از مردم خواسته شد فعالیت هایی 
را که همچنان دنبال می شــوند با در نظر 
گرفتن موارد بهداشــتی دنبال کنند. عدم 

رعایت این موارد، ۶ ماه زندان را برای افراد 
خاطی به دنبال دارد.

سه رفتار متفاوت اروپا در برابر کرونا
در انگلستان در مراحل اولیه، دولت تصمیم 
گرفت رویکرد ایمنی جمعی را دنبال کند، 
اما پس از شیوع  گســترده ویروس کرونا، 
مدارس، دانشــگاه ها و کســب وکارهای 
غیرضروری تعطیل شــدند. در ایتالیا که 
کانون شــیوع کرونا در اروپا بود، دولت بر 
ادامه قرنطیــه تأکید دارد. ایــن در حالی 
است که این مســئله تأثیر قابل توجهی بر 
اقتصاد این کشور خواهد داشت، به طوری 
که مجمع جهانی اقتصاد، پیش بینی رکود 
اقتصادی را برای این کشور داشته و کاهش 
۱۴ درصدی تولید ناخالص داخلی، روزهای 
سختی را برای بازسازی اقتصاد ایتالیا پس 

از اپیدمی کرونا پیش بینی می کند.
در سوئد، با وجود اینکه حدود ۱۵ میلیون 
نفر در تعطیلی موقت به ســر می برند، اما 
مدارس، رســتوران ها و ســایر مکان هایی 
که در کشــورهای دیگر تعطیل شده اند، 
همچنان به فعالیت خود ادامه می دهند و 
از سایرین خواسته شده با مسئولیت پذیری 
رفتار کنند. شــاید بتوان دلیل این تفاوت 
رفتار با ویــروس کرونــا در ســوئد را به 
جمعیت قابل توجه خانوارهای یک نفره و 
احترام شــهروندان در عمل به توصیه ها و 

دستورالعمل های بهداشتی دانست.

دلیل تفــاوت مداخلــه دولت ها در 
کشورهای مختلف چیست؟

در مقابلــه با بیمــاری کرونا، کشــورهای 
مختلف، بــا ابزارهای متفــاوت، به نتایج 
گوناگونی دســت یافته اند. پائــول فرانک، 
اســتاد اپیدمیولوژی ژنتیک در دانشــگاه 
لوند سوئد معتقد است نحوه مداخله برای 
مقابله با این اپیدمی در کشورهای مختلف، 
به عوامل متعددی مانند ساختار جمعیتی، 
نافرمانی هــای مدنــی، تراکــم جمعیت، 
الگوهای تعاملات اجتماعی، کیفیت هوا و 
نیز عوامل ژنتیکی وابســته است. به عنوان 
مثال، جمعیت گروه های ســنی بالاتر در 
ایتالیا بیشتر است. از طرف دیگر، احتمال 
پذیرش مداخلات سختگیرانه  مانند آنچه 
در چین و کره جنوبی انجام شد، در جوامع 

اروپایی بسیار پایین تر است.

قرنطینه چگونه هوشمند می شود؟
علی ســرزعیم، اقتصاددان و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی نیز ایده ای 
را درباره قرنطینه هوشــمند مطرح کرده 
است. وی درباره نگاه حدی که در آن تنها 
به سلامت افراد توجه می شود و در نتیجه، 
قرنطیه کامل توصیه می شــود و به معنای 
تعطیلی تمــام فعالیت هاســت، می گوید: 
اشکال چنین رویکردی این است که بخشی 
از جامعه بابت ویروس کرونا نخواهند مرد، 

اما همه جامعه از گرسنگی خواهد مرد!

وی در یادداشــتی در کانال تلگرامی خود 
با طرح مدل بهینه ســازی مقید می گوید: 
راه حل این اســت که حجــم فعالیت های 
اقتصادی تا حــد ممکن به ســطح قبل از 
پدیده کرونا نزدیک شــود، بــا این قید که 
تعداد مبتلایان، همــواره کمتر از ظرفیت 
درمانی باقــی بماند. برای اجــرای چنین 
روشی لازم است سیاست گذار بتواند شدت 
قرنطینه را با تعداد مبتلایان و نسبت آن به 

ظرفیت درمانی، تنظیم کند.

تعیین حد بهینه بــرای فعالیت های 
اقتصادی

در این رویکــرد، چگونگی تنظیم شــدت 
قرنطینه، محل ســؤال اســت و می توان با 
ایده پردازی درباره آن، به راه حلی دســت  
یافت که حــد بهینه ای بــرای فعالیت های 
اقتصادی تعییــن کرد. ســرزعیم در ادامه 
می گوید: »یک ایده این اســت که بسته به 
شــرایط، دولت صنف به صنف فعالیت ها را 
تعطیل و آزاد کند ... یک ایده جایگزین این 
است که کار را به ســازوکار بازار بسپاریم و 
دولت اعلام کند جابجایی در شــهر هزینه 
دارد ... یک ایده آن اســت کــه راه ترکیبی 
داشته باشیم، یعنی حق آمدوشد برای همه 
تعریف شود و بعد بازاری برای مبادله ایجاد 
شود. کسانی که درآمدهای خوبی دارند، حق 
آمدوشد را از افراد فقیرتر بخرند. اینگونه هم 
درآمدی برای فقرا ایجاد می شود و هم تردد 
در جامعه پایین می آید و هم فعالیت های با 
ارزش افزوده بالاتر در جامعه استمرار می یابد. 
اگر دولت ببیند بیماری دارد زیاد می شود، 
سهمیه همگانی آمدوشد را کم می کند و اگر 
ببیند که بیماری کم شده می تواند سهمیه 

همگانی تردد را افزایش دهد.«
در نهایت وی ســؤالاتی را مطرح می کند 
که پاســخ آن می تواند به اجرایی شده این 
ایده کمک کند. برای مثال، چگونگی نحوه 
پایش تردد افراد، یکی از این سؤالات است.

چالشی که اکنون باید درباره آن بیشتر بحث 
شود، حد بهینه ای است که هم از گسترش 
شیوع بیماری کرونا جلوگیری کند و هم در 
عین حال، انجام فعالیت های اقتصادی را تا 

حد ممکن با چالش روبرو نکند.

جامعه در حیرت یک انتخاب!

»نان« یا »جان«

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق می گوید: کرونا، 
چهره اقتصــاد جهان را برای ســال هایی طولانی 
تغییر داده و همانطور که تمامی کشورهای جهان تحت تاثیر 
این اتفاق قرار می گیرند، ایران نیز باید خود را آماده مواجهه 

با تبعات شیوع این ویروس کند.
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: همانطور 
که بسیاری از مقامات در کشورهای مختلف اعلام کرده اند، 
جهان قبل و پس از کرونا متفاوت است. قیمت نفت، بورس 
جهانی، بیکاری، نوع ورشکســتگی بــه خصوص در عرصه 
خدمات و به طور کلی وضعیت مهندسی نظام اقتصاد جهان 

تحت تاثیر کرونا به شکل جدی تغییر کرده است.
وی ادامه داد: رکودی که تمام دســتگاه ها و ســاختارهای 
اقتصادی جهانی پیش بینی می کنند که تازه تصویر ابتدایی 
آن اســت. چون برای همه دنیا به وجود آمده، برای ما نیز 

تاثیرات منفی خواهد داشت.
وزیر اسبق بازرگانی با بیان اینکه اقتصاد ایران خود را برای 
چند مرحله  تا عبور از کرونا آماده کند، اظهار کرد:چگونگی 
اداره اقتصاد حین کرونا، گام نخست در این حوزه است. که 

تامین مایحتاج مردم اصلی ترین اولویت آن است.
آل اسحاق ادامه داد: در سال ۱۳۹۸ با وجود مشکلاتی که 
داشتیم، اقتصاد ایران توانســت از خود عملکرد قابل قبولی 
را در برخی بخش ها به ثبت برســاند. توانســتیم تجارت و 
تعامل خود را حفظ کنیم، رکود را کاهش دادیم و تعدادی 
از واحدهای تولیدی تعطیل شده، بازگشت. ۱۴ میلیارد دلار 
کالای اساسی داشــتیم و برای ماه ها، ذخیره داریم. امروز 
می  بینیم که از نظر تامین محصــولات مورد نظر مردم چه 

مشکلاتی دارند اما در ایران این دغدغه وجود ندارد.
وی با اشاره به مســائلی که اقتصاد ایران باید پس از عبور از 
کرونا خود را برای آن آماده کنــد، توضیح داد: در وضعیت 
اداره کشور بعد از کرونا شرایط ویژه ای را در اقتصاد خواهیم 
داشــت. قراردادها، دعاوی، رکود، بیکاری، چک برگشتی، 
تسهیلات و مسائل دیگر که همگی باید اداره شود. یکی هم 
اهداف ما در سال ۱۳۹۹، مانند جهش تولیدی باید پیگیری 

شود. یعنی از یک سو اداره کشور و از سوی دیگر اهداف کلان 
باید در دســتور کار قرار گیرد و از این رو دست یابی به یک 

برنامه کلان در این زمینه اهمیت فراوانی خواهد داشت.
رئیس اتاق بازرگانی ایــران و عراق، با اشــاره به طرح پنج 
محوری خود برای اداره اقتصاد کشور در ایام کرونا، توضیح 
داد: گام نخست راه اندازی یک نهضت تمهیل است. با توجه 
به مشکلاتی که کرونا برای بسیاری از بخش های اقتصادی 
کشــور به وجود آورده، عملا چاره ای جــز مهلت دهی به 
افراد وجود ندارد. چه بانک ها، چه سازمان مالیاتی و تامین 
اجتماعی از سویی و چه مردم از سوی دیگر باید به یکدیگر 
مهلت دهند. این مهلت هم کوتاه مدت نیست و از نظر من 
باید حداقل شش ماه باشد. تا افراد بتوانند از کرونا عبور کرده 

و دوباره کار کنند و تعهدات خود را اجرایی کنند.
آل اسحاق تسهیل شــرایط اقتصادی را گام دوم در عبور از 
مشکلات کرونا دانست و افزود: ما در تمام سال های گذشته 
همواره صحبت از تسهیل شرایط و بهبود فضای کسب و کار 
کرده ایم اما متاسفانه هیچگاه برنامه جدی برای آن در دستور 
کار قرار نگرفته اســت. امروز با توجه به کرونا فرصت خوبی 
شکل گرفته تا قوانین دست و پاگیر را کنار بگذاریم و هرکس 
که قصد فعالیت اقتصادی داشت بتواند با کمترین هزینه و 

طی کردن کوتاه ترین زمان امکان پذیر باشد.
وی گام ســوم این طرح را تکریم مردم نامید و توضیح داد: 
در این بین گروهی از اقشــار کم درآمد جامعه هستند که 
تحت تاثیر کرونا، اندک درآمد خود را نیز از دست داده اند، 
این اقشار با شعار و برنامه هایی کوچک شرایط بهتری پیدا 
نمی کنند و نیاز به حمایت های قطعــی دارند. در کنار آن 
بسیاری از فعالان اقتصادی خرد و طبقه متوسط با مشکل 
جدی مواجه شــده اند و دولت باید با در نظر گرفتن منابع 
مالی لازم از آنها حمایت کند تا شــرایط زندگی برای آنها 

فراهم شود.
وزیر اسبق بازرگانی در پاســخ به این سوال که دولت منابع 
مالی لازم برای اجرای این طرح ها را چگونه باید فراهم کند، 
بیان کرد: در گام چهارم ما باید این انگیزه و عزم را در میان 

دســتگاه های حاکمیتی ببینیم که چگونه از ظرفیت های 
موجود می خواهند استفاده کنند. یکی از منابع ما صندوق 
توسعه ملی بود که خوشبختانه، با تایید مقام معظم رهبری 

منابع آن برای مبارزه با کرونا اختصاص یافت.
وی ادامــه داد: نقدینگی ســرگردان جامعــه، دارایی های 
منجمــد دولت، اجرایی شــدن اصل ۴۴ قانون اساســی و 
بسیاری ابزارهای درآمدی دیگر وجود دارد که در سال های 
گذشته از آن استفاده نشده و فرصت سوزی شده است. حالا 
که برای مقابله با کرونا نیاز بــه منابع داریم بهترین فرصت 
اســت تا عزم خود را برای اســتفاده از این فرصت ها نشان 
دهیم. امروز باید هر دستگاه مسئولی نشان دهد که چگونه 
قصد دارد از این فرصت های مغفول مانده اســتفاده کند تا 

کرونا را شکست دهیم.
آل اســحاق تجمیع توانایی های بالقوه و بالفعل کشــور را 
گام پنجم در عبور از کرونا دانســت و گفت: امروز شــرایط 
کشور طوری است که ما باید سیاست بازی و حزب بازی را 
کنار بگذاریم و همه در کنار هم مشکلات اقتصادی را کنار 
بزنیم. ما هم نقشه راه داریم که اقتصاد مقاومتی است و هم 
ظرفیت گسترده ای داریم که روزی توانست در جنگ پیروز 
شود و امروز باید در اقتصاد پیروز شود. همان موفقیت های 
نظامی، ظرفیتی چند برابری در اقتصاد دارد و اگر ما عزم و 
یکپارچگی لازم را داشته باشــیم قطعا امکان دست یابی به 

اهداف اقتصادی نیز وجود خواهد داشت.

کرونا چهره اقتصاد جهان را تغییر داد


